⁷² Coloss. III, 1 sqq. ⁷³ Prov. X, 14.

HOMILIA IX.

CAP. IV, V. 10. Quid pulchra facta sunt ubera tua, soror mea sponsa? Quid ubera tua facta sunt speciosiora vino, et odor vestimentorum tuorum supra omnia aromata? 11. Favum distillant labia tua, sponsa: mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum tanquam odor thuris. 12. Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons obsignatus. 13. Emissiones tuæ paradisi malorum puniceorum, cum fructu pomorum, et cypri cum nardis. 14. Nardus et crocus, calamus et cinnamomum, cum omnibus lignis Libani, myrrha et aloë cum omnibus primis unguentis. 15. Fons horti, puteus aquæ vivæ, et impetu fluentis ex Libano.

B Si cum Christo consurrexistis, quæ sursum sunt quaerite, non quæ supra terram: hæc dicit qui in Paulo loquitur. Mortui enim estis, inquit, et vita vestra absconsa est cum Christo in Deo. Quando Christus manifestatus fuerit vita vestra, tunc vos quoque manifestabimini in gloria ⁷². Si ergo inferiori naturæ evasimus mortui, spe vitæ translata in cælum a terra, et si quæ per carnem est vita, est in nobis absconsa, congruenter ei quod dicitur in Proverbiis, Sapientes celabunt sensum ⁷³; expectemus autem fore ut vera vita in nobis manifestetur, quæ est Christus: ita ut et nos per gloriam manifestemur transmutati ad id quod est divinius: sic præsentia audiemus, tanquam mortui corpore; ad non carnalem autem sensum ex iis quæ dicuntur attracti. Qui enim est mortuus animi perturbationibus et desideriiis, verborum traducti significationes ad id quod est purum ac sincerum, et interitui minime obnoxium, quæ supra sunt mente agitans, ubi est Christus sedens in dextra Dei Patris, in quo nulla est affectio animique perturbatio, obliviscens eorum quæ sunt humilia et abjecta. Audiamus ergo verba divina, per quæ describit Scriptura immaculatæ Virginis pulchritudinem. Audiamus autem, ut qui jam sumus extra carnem et sanguinem, in spiritualem autem transmutati naturam. Quid pulchra facta sunt ubera tua, soror mea sponsa? Quid ubera tua facta sunt speciosiora vino, et odor vestimentorum tuorum supra

D omnia aromata?

Atque quod omnis quidem qui facit voluntatem Domini, est ejus frater et soror et mater; et quod quæ est desponsata ac conjuncta Domino casta virgo, ad immaculati thalami participationem, sponsa proprie nominatur, cuius fuerit perspicuum qui non ignorat Scripturas a Deo inspiratas: ego autem perscrutans sensum horum divinorum verborum, non video solam sponsæ a Scriptura tribui laudem ex ejusmodi appellatione, sed dico sponsum persequi causas, quod ad tantam creverit pulchritudinem: utpote quod ipsa non evasisset pulchra in fontibus honorum dogmatum,

vident : et quatenus nunc quidem Deum vident, A
rursus autem in materialibus oberrant visionibus,
sunt indigni quos laudibus prosequantur angeli,
ut qui evanescant in phantasiis eorum quæ non
possunt esse. Qui autem ad Deum solum acriter
intuetur, est cæcus in alijs omnibus, ad quæ vulgi
dirigitur aspectus. Propterea uno oculorum amicis
affert sponsa admirationem. Est ergo cæcus quidem
is qui multos habet oculos, qui multis oculis ad
vana aspicit : Ille autem est acris visus et perspi-
cax, qui per unum animæ oculum ad solum bonum
aspicit.

Quænam sit autem illa una, aut quid sit torques
colli sponsæ, non est difficile considerare per ea
quæ fuerunt prius examinata, etiamsi videatur
dictionis contextus esse obscurior. Ita enim habet : B
*Cor indidisti nobis uno ex oculis tuis in una, in tor-
que colli tui*, adeo ut illud quidem, *In una*, conveni-
at ei quod *Uno ex oculis tuis*, intelligentibus nobis
ex assumptione illud, *In una anima*. Multæ enim
sunt in unoquoque ineruditorum animæ, in quibus
animi perturbationes per dominatum quem obtinent,
transeunt in mores animæ, ad dolorem et volupta-
tem, aut iram et metum, ac formidinem et confi-
dentiam mutato caractere animæ. Qui autem aspi-
cit ad uniformem rationem vitæ quæ agitur ex vir-
tute, quod una anima vivat, latum est testimonium.
Sic ergo distinguenda est oratio, quod illud quidem,
In una, conjunctum ei sit quod præcessit, sic ex
mentis conceptione nobis intelligentibus, aut in una
anima, aut in uno statu. Id autem quod deinceps
sequitur alium habet sensum, nempe *torques colli
tui* : ut si quis dicat, totum traducens ad sensum cla-
riorem : Et unus est tibi oculus, et anima una, dum
in unum respicis, propterea quod non cognoscatur
ex diversis affectionibus. Et situs colli tui perfe-
ctionem habet, cum divinum jugum sustulerit. Nam
visus in colli quidem torque videt Christi jugum :
in affectione autem in eum qui est vere bonus,
unum oculum et unam animam. Propterea confite-
mur quod tuis miraculis cor indidisti, unum ostendens
oculum, et unam animam in torque colli tui :
torques autem colli sponsæ est jugum quoddam,
sicut diximus. Atque hæc quidem est laudatio ange-
lorum qua sponsam sunt prosecuti propter pulchritu-
dinem : eos enim comprehendimus esse amicos
sponsi. Ne videatur autem esse temeraria et falsa
laus sponsæ, confirmat Verbum amicorum de spon-
sæ pulchritudine iudicium, id suo suffragio com-
probans, et testimonio pulchritudinis majora ipse
addit miracula, oratione describens elegantiam ac
decorem qui tribuitur ipsis membris, quem Deo
dante adjiciam in iis quæ deinceps sequuntur, si a
divino auxilio datæ nobis fuerint vires ad intelli-
gentiam mysteriorum, et ad agnitionem pulchritu-
dinis Ecclesiæ, et ad laudem gloriæ gratiæ ipsius,
in Christo Jesu, quem decet omnis gloria in sæcula.
Amen.